En cuanto a los egresos, se deben considerar los siguientes elementos: 

6.5.1. Del tope presupuestario del año 2017 

De conformidad con lo señalado en el STAP-0643-2016 de 29 de abril de 2016, que fijó 

el tope presupuestario del Tribunal para el año 2017 por un total de ¢4.057.300.000.00 (cuatro 

mil cincuenta y siete millones trescientos mil colones), se tiene que el Tribunal no incumple con 

el tope presupuestario, según se detalla en el siguiente cuadro: 

CUADRO NO. 8 

PARTIDAS SUJETAS A TOPE PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2017 

Y el detalle de las partidas excluidas del tope presupuestario corresponde a las siguientes: